Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

**Ochrana osobnosti fyzické a právnické
osoby podle občanského zákoníku a
tiskového zákona**

Konzultant:
Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Zpracovatel:
Mgr. Milan Lebeda

Květen 2005

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ:

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Mgr. Milan Lebeda

ve Valašském Meziříčí

dne 5. 5. 2005

Tímto bych chtěl poděkovat za pomoc při tvorbě rigorózní práce mému konzultantovi prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc.

SEZNAM POUŽÍVANÝCH ZKRATEK:

LZPS – Listina základních práv a svobod, zákon č. 2/1993 Sb. v platném znění,

OZ – občanský zákoník, zákon č. 40/1964 Sb. v platném znění,

TZ – trestní zákon, zákon č. 140/1961 Sb. v platném znění,

TŘ – trestní řád, zákon č. 141/1961 Sv. v platném znění,

ZP – zákoník práce, zákon č. 65/1965 Sb. v platném znění,

PZ – přestupkový zákon, zákon č. 200/1990 Sb. v platném znění,

ZPZL – zákon o péči o zdraví lidu, zákon č. 20/1966 Sb. v platném znění,

ZoR – zákon o rodině, zákon č. 94/1963 Sb. v platném znění,

ZOOÚ – zákon o ochraně osobních údajů, zákon č. 101/2000 Sb. v platném znění,

TiZ – tiskový zákon, zákon č. 46/2000 Sb. v platném znění,

OBchZ – obchodní zákoník, zákon č. 513/1991 Sb. v platném znění,

OSŘ – občanský soudní řád, zákon č. 99/1963 Sb. v platném znění,

Soud – Evropský soud pro lidská práva

Obsah:

1 ÚVOD 7
2 PRÁVNÍ ZÁKLADY OCHRANY OSOBNOSTI PRÁVNICKÝCH A FYZICKÝCH OSOB 10
3 OCHRANA OSOBNOSTI FYZICKÝCH OSOB PODLE OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 13
3.1 HISTORICKÝ EXKURS 13
3.2 VŠEOBECNÉ OSOBNOSTNÍ PRÁVO V OBJEKTIVNÍM A SUBJEKTIVNÍM SMYSLU 15
3.3 SUBJEKTY VŠEOBECNĚ OSOBNOSTNÍHO PRÁVA 19
3.4 OMEZENÍ VŠEOBECNÉHO OSOBNOSTNÍHO PRÁVA 21
3.5 PŘEDMĚT VŠEOBECNÉHO OSOBNOSTNÍHO PRÁVA 23
3.6 SANKCE ZA PORUŠENÍ NEBO OHROŽENÍ VŠEOBECNÉHO OSOBNOSTNÍHO PRÁVA 24
3.7 PROSTŘEDKY OBČANSKOPRÁVNÍ OCHRANY 29
4 JEDNOTLIVÉ PŘEDMĚTY OCHRANY OSOBNOSTI FYZICKÉ OSOBY PODLE OBČANSKÉHO PRÁVA 33
4.1 PRÁVO NA TĚLESNOU INTEGRITU 33
4.2 PRÁVO NA OSOBNÍ SVOBODU 43
4.3 PRÁVO NA JMÉNO 44
4.4 PRÁVO NA PODOBU 47
4.5 PRÁVO NA ČEST A DŮSTOJNOST 50
4.6 PRÁVO NA SLOVNÍ PROJEVY OSOBNÍ POVAHY 55
4.7 PRÁVO NA OSOBNÍ SOUKROMÍ 58
5 OCHRANA OSOBNOSTI PRÁVNICKÝCH OSOB 62
5.1 HISTORICKÝ EXKURS 62
5.2 SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA 63
5.3 PŘEDMĚT OCHRANY – NÁZEV A JMÉNO, ČEST A DOBRÁ POVĚST 63
5.4 PROSTŘEDKY OBČANSKOPRÁVNÍ OCHRANY 67
6 PROCESNÍ STRÁNKA OCHRANY OSOBNOSTI 69
7 ROZBOR PŘÍPADU NA OCHRANU OSOBNOSTI 71
8 TISKOVÝ ZÁKON – HISTORICKÝ EXKURS 76
8.1 TISKOVÝ ZÁKON OBECNĚ 78
8.2 ODPOVĚDNOST NA ÚSEKU PERIODICKÉHO TISKU 80
8.3 PRÁVO NA ODPOVĚĎ 83
8.4 DODATEČNÉ SDĚLENÍ 87
8.5 PODMÍNKY UPLATNĚNÍ PRÁVA NA ODPOVĚĎ A DODATEČNÉHO SDĚLENÍ 88

8.6 UPLATNĚNÍ PRÁVA NA UVEŘEJNĚNÍ U SOUDU 90
9 ZÁVĚR 92

1 Úvod

Rigorózní práci na téma ochrany osobnosti fyzických osob a dobré pověsti právnických osob podle občanského zákoníku a tiskového zákona jsem si vybral, protože občanské právo jako takové považuji za hlavní pilíř soukromého práva. Ochrana osobnosti je také jedno ze základních kamenů demokratické společnosti, bez její ochrany by společenské vztahy ve společnosti a mezi společnostmi a státem mohly být počátkem anarchie ve společnosti.

Dalším důvodem, proč jsem si vybral tohle téma na katedře občanského práva je ten, že jsem vykonával praxi v advokátní kanceláři, kde jsem se s touto problematikou často setkával. Chtěl bych se jí proto věnovat i nadále.

Cílem této rigorózní práce je ověření, zda je v právním řádu České republiky dostatečným způsobem zajištěna ochrana osobnosti fyzických osob a dobrého jména právnických osob. Konkrétně jde o to, zda je ochrana osobnosti zajištěna v plné míře občanským a tiskovým zákonem a dále též, zda i tzv. doplňky obecné právní úpravy ochrany osobnosti v maximální možné míře zajišťují tuto ochranu. Z tohoto důvodu tato rigorózní práce nese název „Ochrana osobnosti právnických a fyzických osob podle občanského a tiskového zákona“. Dalším cílem této práce je poskytnout v co nejširším měřítku přehled stěžejních právních předpisů v rámci ochrany osobnosti, neboť jedině tímto způsobem lze docílit zjištění uceleného a aktuálního stavu této problematiky v právním řádu České republiky. Pro srovnání jsem uváděl k některých kapitolám judikaturu Soudu, či soudů jiných evropských zemí.

Rigorózní práce vysvětluje pojmy jako jsou ochrana osobnosti, všeobecné osobnostní právo v objektivním a subjektivním smyslu, pozitivní a negativní složka všeobecného osobnostního práva,

generální klauzule a také se stává průvodcem po vybraných právních předpisech z oblasti tiskového zákona, biomedicíně a dalších.

Ochrana osobnosti se vyvíjela po dlouhá léta, již od dob Římského práva až po současnost. V komunistickém režimu byla často potlačována demokratická práva osob fyzických, o právech právnických osob ani nemluvě.

Do roku 1989 se oblasti právní ochrany osobnosti nezabývalo mnoho autorů, ale např. lze vzpomenout Viktora Knappa, Jiřího Švestku, Oldřicha Jehličku či Pavla Hollandera. Za zásadní dílo, týkající se ochrany osobnosti lze považovat publikaci autorů Knap, K. – Švestka, J. – Jehlička, O. – Pavlík, P. – Plecítý, V.: Ochrana osobnosti podle občanského práva, které vydalo nakladatelství LINDE Praha, a.s., přičemž v roce 2003 šlo již o čtvrté přepracované a doplněné vydání. Po roce 1989 se opět všeobecná osobnostní práva vrátila do našeho právního řádu. Tato problematika byla často předmětem odborných prací a různých debat. Problematika všeobecného osobnostního práva stojí za to, abychom se jí zabývali. Pojetí tohoto práva se rozvíjí se a i já se budu snažit v této práci nějakým způsobem tuto problematiku obohatit, popřípadě v ucelené formě připomenout. V posledních letech se v odborném tisku také často objevují články k tomuto tématu. Lze jmenovat např. časopis Právo a zdravotnictví nebo Právní rádce, či Soudní rozhledy. Nesmíme zapomenout také na nové prostředky komunikace, jako je internet. Např. webové stránky www.e-pravo.cz uveřejňují různé právní problémy; můžeme se tam setkat také s problematikou práva na ochranu osobnosti. Vytvořeny jsou i další

[…]


Zřejmá nerovnost mezi ochranou právnických a fyzických osob panovala ještě v nedávné době také při stanovení věcné příslušnosti. Pro spory na ochranu osobnosti (dobré pověsti) právnických osob byl věcně příslušný jiný soud, nežli pro spory na ochranu osobnosti fyzické osoby. I zde můžeme vidět, že institut ochrany osobnosti se dále rozvíjí a nezůstává legislativně pozadu.

Pokud se podíváme do rozhodnutí soudů, co se týče ochrany osobnosti, můžeme konstatovat, že uplatňování sankcí, a tedy i soudních sporů v této problematice zatím není mnoho. Zejména s rozvojem svobody projevu, právem na informace by měla být i ochrana osobnostních práv s těmito v rovnováze. Nikdo by se neměl obávat uplatnit tyto prostředky ochrany proti rozvíjející se demokratické svobodě projevu a nakládání s informacemi. Vždyť neoprávněné zásahy do osobnostních práv mohou nepříznivě poškodit fyzické osoby v jejich životě a podnikání a právnické osoby v jejich činnosti. Mělo by se vrýt do povědomí lidí, že způsobenou újmu neoprávněným zásahem nelze mnohokrát již plně odstranit. Je proto třeba dát význam ochraně osobnostních práv v povědomí lidí, aby neoprávněné zásahy nezůstaly bez postihu. Je třeba si všimnout, že zatímco v době před rokem 1989 šlo o okrajovou

záležitost, kde byla satisfakční role práva využívána velmi zřídka, nyní její význam stoupá. Finanční částky v těchto sporech přisuzované se sice neposkytují v závratných výškách jako je tomu v USA, nicméně i zde je vidět určitý posun. S růstem životní úrovně, výtěžnou schopností obyvatelstva a po vstupu naší země do EU, lze očekávat i zde další změny.

Při současném stavu naší úpravy práv na ochranu osobnosti bychom neměli zůstat na současném stavu, ale zdokonalovat naši právní úpravu tak, abychom byli v souladu s požadavky práva Evropské unie a aby byly naplněny hospodářské a mravní hodnoty naší společnosti.

Je třeba se ještě zmínit o velmi strohé právní úpravě postavení nascitura v soukromém právu, které je větší pozornost věnována hlavně v ustanoveních o právu dědickém. Odhlédneme-li od náboženských, filozofických a medicínských hledisek v této oblasti, je třeba vzít v úvahu fakt, že nasciturus je od prvopočátku živou bytostí, která je hodna ochrany práva i v oblasti osobnostních práv. Ostatně s tímto koresponduje i čl. 6 LZPS, který deklaruje ochranu lidského života již před narozením.

S otázkou lidského života je nerozlučně spjatá i smrt. Dovolil bych si nesouhlasit s definitivním výčtem aktivně legitimovaných osob dle § 15 OZ. Osaměle žijících osob na celém světě přibývá, tento trend se projevuje i u nás. Proč bych nemohl mít ochranu i po smrti, kdyby mí rodiče nežili a já bych zůstal svobodný a bezdětný po celý život? Neměl by být výčet těchto osob rozšířen? Takovéto rozšíření by však muselo být učiněno s velkou právní erudicí, aby nám v právním řádu nevznikl institut chránícího subjektu, který by mohl být široce zneužíván.

Tiskový zákon byl v nedávné době novelizován. Tato novela přinesla od předchozí úpravy řadu změn, zejména přechod odpovědnosti z šéfredaktora na vydavatele, institut práva na odpověď, dodatečného sdělení, sankce za porušení povinností atd.

Co se týče potenciálních mezer v tomto zákoně, to nám ukáže až budoucí praxe aplikace tohoto zákona a judikatura soudů. V současné době se dále uvažovalo o úpravě tiskového zákona a dokonce i o zřízení tiskových soudů. Takovéto tendence jsou však vyvolány stavem, který se odehrávala na naší politické scéně. Některé poznatky z tohoto by však stály za hlubší uvážení.

Dovolil bych si říci jednu myšlenku. Přál bych si, aby jednou byla ochrana osobnosti považována spíše jako prevenční institut, nežli represivní. V současné době si můžeme pouze přát, aby se k tomu společnost přibližovala, ale to je záležitost příštího delšího období. To znamená, aby všechny osoby v našem státě respektovaly osobnostní práva druhých a zdržely se všech neoprávněných zásahů do práv druhých osob. Záleží přece jen na lidech samotných, jakým způsobem budou vést své chování, jak budou rozvíjet naši demokratickou společnost a promítat jej v soužití celé naší společnosti.

Nakonec bych chtěl ještě uvést spor našeho státu s firmou Diag Human, kde pochybení ministra před jedenácti lety vedlo k zásahu do dobré pověsti právnické osoby a náš stát v naprosté tichosti vyplatil této firmě 326 miliónů korun jako satisfakci a spor se řeší i nadále v současné době, kdy byla dokonce zřízená parlamentní komise, aby celý případ posoudila. Myslím si, že tento případ je odstrašující pro všechny osoby v našem státě i pro stát samotný. Tato satisfakce byla zaplácena, jak jinak, než z peněz daňových poplatníků. Kdyby se předcházelo takovým situacím, mohly být tyto finanční prostředky využity pro jiné účely.

Z mé rigorózní práce tedy vyplývá, že v době, kdy jsme v evropském společenství a srovnáváme se s ostatními vyspělými státy Evropy, nechybí v našem demokratickém právním řádu ochrana osobnostních práv, která je až na některé „maličkosti“ přijatelná. Neměli bychom však zůstat v této oblasti nečinní. Měli bychom se snažit nejen rozšiřovat institut ochrany osobnostních

práv, učit se z předchozích sporů, sladovat se s jurisdikcí Evropské unie, ale měli bychom především začít sami u sebe.
