Oponentský posudek rigorózní práce

Autor : Mgr.Milan Lebeda

Téma : Ochrana osobnosti fyzické a právnické osoby podle občanského zákoníku a tiskového zákona

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 97 stran textu. Autor prokazuje výbornou znalost rozsáhlé oblasti odborné literatury. Obdobně lze hovořit o znalosti a použití soudní judikatury. Zvláště kladně hodnotím i využití judikatury Evropského soudu pro lidská práva.

Práce je přehledně členěna. Autor se nejprve zabývá právními základy ochrany osobnosti právnických a fyzických osob. Poté klade důraz na ochranu osobnosti fyzických osob. Autor se zde jednak vrací do historie. Dále se pak věnuje zejména problematice subjektů všeobecného osobnostního práva, možným omezením, předmětu. Zmíněny jsou sankce i prostředky občanskoprávní ochrany. V části čtvrté se autor zabývá jednotlivými předměty ochrany osobnosti fyzické osoby podle občanského práva. Autor se zde zabývá právem na tělesnou integritu, osobní svobodu, na jméno, na podobu, na čest a důstojnost, na slovní projevy osobní povahy i právem na osobní soukromí. Dále se autor věnuje oblasti ochrany osobnosti právnických osob. Autor opět začíná historickým exkursem, dále pokračuje platnou právní úpravou. Podrobněji se zabývá předmětem ochrany, tj. ochrana názvu a jména, ochrana cti a dobré pověsti. Stranou autor neponechává ani prostředky občanskoprávní ochrany. V části šesté se autor dotýká procesní stránky ochrany osobnosti. Zajímavá je dále část sedmá zabývající se rozbořením případu na ochranu osobnosti. Jedná se o mediálně známou causu, která byla zřejmě odstartována vynecháním uvozovek u jednoho výrazu v článku. Autor se dále poměrně podrobně zabývá tiskovým zákonem. Práce je zakončena závěrem.

Práce se zabývá vysoce aktuální tematikou. Považuji její zpracování za zdařilé. Autor vychází nejen z teorie, ale i ze soudní praxe. Práce není popisná. Autor vyslovuje vlastní názory. Práci doporučuji k obhajobě, kde by autor specifikoval co považuje za primární výstup své práce.

Doc.JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.